
1



VISTO il D.P.Reg. del 10/05/1989, in attuazione della legge regionale n. 26/1988, 
con il quale sono state individuate le zone interne svantaggiate del territorio 
regionale;

VISTI altresì, i provvedimenti governativi O.P.C.M. n. 3815/2009 e D.C.P.M. n. 
3865/2011, che individuano i territori colpiti da calamità naturali e da grave 
emergenza economico sociale;

VISTO il decreto assessoriale n. 422 del 02/08/2011, registrato dalla Corte dei Conti 
in data 31/10/2011 al Reg. n. 6 Foglio n. 149, (G.U.R.S. n. 50 del 
02/12/2011), con il quale sono state approvate le direttive (di  seguito 
“direttive”) concernenti le modalità e le procedure per la concessione e 
l'erogazione delle agevolazioni previste dall'articolo 62 della legge regionale 
n. 32 del 23/12/2000 e s.m.i., e dal P.O. F.E.S.R. Sicilia 2007-2013, linea 
d’intervento 5.1.3.3, in favore dei Centri Commerciali Naturali;

VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 5900 del 19/12/2011, vistato dalla 
Ragioneria Centrale Assessorato delle Attività Produttive in data 19/12/2011, 
(G.U.R.S. n. 54 del 30/12/2011), con il quale è stato approvato l'unito bando 
pubblico, munito dei relativi allegati che fanno parte integrante del 
provvedimento, per l'accesso alle agevolazioni previste dall'articolo 62 della 
legge regionale n. 32 del 23/12/2000 e s.m.i., in attuazione del P.O. F.E.S.R. 
Sicilia 2007-2013, linea d'intervento 5.1.3.3, in favore del Centri Commerciali 
Naturali, delle P.M.I. commerciali, artigianali e di servizi e dei consorzi di 
P.M.I. commerciali insediati nei predetti centri;

VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 801 del 24/02/2012, vistato dalla 
Ragioneria Centrale Assessorato delle Attività Produttive in data 07/03/2012, 
(G.U.R.S. n. 11 del 16/03/2012), con il quale è stato prorogato     al     14/03/2012  , 
il termine ultimo fissato dall'articolo 2 comma 1 del decreto del Dirigente 
Generale n. 5900 del 19/12/2011, (G.U.R.S. n. 54 del 30/12/2011), per 
l'accesso alle agevolazioni previste dall'articolo 62 della legge regionale n. 32 
del 23/12/2000 e s.m.i., in attuazione del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2007-2013, 
linea d'intervento 5.1.3.A(c) ex 5.1.3.3;

VISTO in particolare la lettera L) delle suddette direttive, che individua i criteri di 
selezione ed i parametri per l'attribuzione del punteggio per la collocazione in 
graduatoria dei progetti da finanziare;

CONSIDERATO che a seguito della pubblicazione del bando pubblico, come prorogato 
al 14/03/2012, sono pervenute nell'ambito del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2007-2013 
–  linea d'intervento 5.1.3.A(c), le sottoelencate istanze di consorzi di P.M.I. 
commerciali, artigianali e di servizi insediati nei centri commerciali naturali, 
tendenti ad ottenere i benefici previsti dall'articolo 62 delle legge regionale n. 
32 del 23/12/2000 e s.m.i.:

N° 
identif. Consorzio C.C.N. Comune Prov. Partita I.V.A.

Data 
acquisizione 

istanza

Importo 
investimento 

€.

Importo 
agevolazione 

richiesta
€.

N° 
P.M.I.

1 Lampedusa Centro Commerciale Naturale Lampedusa e Linosa AG 02624010845 29/02/2012 1.594.934,05 797.467,03 40

2 Condivisione e Sviluppo Joppolo Giancaxio AG 02619200849 29/02/2012 203.398,88 101.744,44 5

3 Spadafora Spadafora ME 03062480839 02/03/2012 196.699,00 98.349,00 4

4 Antonio Pepe Petralia Sottana PA 96013700826 02/03/2012 177.821,31 88.910,64 13

5 Polizzi Generosa Polizzi Generosa PA 06057310820 06/03/2012 337.114,53 168.557,06 20

2



N° 
identif. Consorzio C.C.N. Comune Prov. Partita I.V.A.

Data 
acquisizione 

istanza

Importo 
investimento 

€.

Importo 
agevolazione 

richiesta
€.

N° 
P.M.I.

6 Camastra Commerciale Camastra AG 90021960845 07/03/2012 684.771,97 319.052,62 16

7 La Castellana Piraino ME 03068970833 07/03/2012 136.735,41 68.367,71 5

8 Bompietro Agro Village Bompietro PA 05983170829 12/03/2012 119.923,71 59.961,85 7

9 Altofonte Palermo PA 05978210820 14/03/2012 111.099,81 55.549,90 3

10 Corso Recanati di Giardini Naxos Giardini Naxos ME 03138000835 15/03/2012 563.238,53 238.304,26 12

11 Borgo Antico Palazzo Adriano PA 05995540829 15/03/2012 72.550,69 36.275,35 2

12 Inycon in Centro Menfi AG 02600840843 15/03/2012 712.202,63 337.367,44 22

13 Corradino Città di Centuripe Centuripe EN 01170390866 15/03/2012 152.005,92 73.344,68 6

14 Akradina-Grottasanta Siracusa SR 01454060896 15/03/2012 305.908,42 140.148,34 5

15 Palmintelli Caltanissetta CL 01831810856 15/03/2012 309.936,40 154.897,64 6

16 Liparayon Lipari ME 03125830830 15/03/2012 762.649,24 343.224,74 13

17 Caltanissetta Il Centro Commerciale Naturale Caltanissetta CL 01753450855 15/03/2012 209.458,85 104.729,43 4

18 Commercio di Qualità Acireale CT 04748490879 15/03/2012 604.475,73 297.050,24 16

19 Abola Città Futura Avola SR 01670920899 15/03/2012 228.480,19 111.633,82 7

20 Giarre s.c. a r.l. Giarre CT 04790630877 15/03/2012 429.817,18 214.908,58 9

21 Piazza Marina & Dintorni Palermo PA 05870920823 15/03/2012 617.898,29 308.969,14 16

22 Sferracavallo Palermo PA 05951760825 16/03/2012 125.243,94 62.621,95 3

23 Marineo Naturae Cultura Marineo PA 06064430827 16/03/2012 528.491,69 261.763,16 10

24 Le Spighe San Cataldo CL N.D. 16/03/2012 N.D. N.D. 10

25 Caltavuturo Commercia Caltavuturo PA 05877460823 16/03/2012 253.922,76 125.228,39 9

26 Via Sciuti & Dintorni Palermo PA 05958560822 16/03/2012 592.408,67 295.931,37 15

27 Etnea Catania CT 04880810876 16/03/2012 993.681,67 493.090,83 20

28 Quattro Canti San Giovanni Gemini AG 02630960843 16/03/2012 276.097,24 136.548,45 12

29 Hora Piana degli Albanesi PA 05994120821 16/03/2012 619.768,78 294.118,02 13

30 Umberto Gallery Bagheria PA 05975340828 16/03/2012 155.809,70 67.025,00 3

31 Castelbuono Castelbuono PA 06022010828 16/03/2012 297.052,48 125.386,76 10

32 Terrasini Terrasini PA 06003670822 16/03/2012 500.942,86 244.103,99 12

33 Città di Corleone Corleone PA 05964570823 16/03/2012 386.368,38 191.312,48 8

34 Naro Center Store Naro AG 02631250848 16/03/2012 210.036,26 105.030,10 7

35 Centro Antico di Favara Favara AG 02629560844 16/03/2012 1.035.256,36 517.628,19 21

36 La Grua Grotte AG 02618650846 16/03/2012 244.218,07 82.391,97 5

37 Marsala Marsala TP 02417770811 16/03/2012 908.729,05 454.364,47 19

38 Città di Taormina Taormina ME 03150740839 16/03/2012 608.118,00 243.641,00 11

39 Città di Randazzo Randazzo CT 04860320870 16/03/2012 561.850,40 280.925,54 18

40 Puntese San Giovanni La Punta CT 04866310875 19/03/2012 484.061,11 256.823,89 12

41 Gangi Gangi PA 05842820820 19/03/2012 655.083,80 327.356,46 21

42 Trecastagni in Centro Trecastagni CT 04869990871 19/03/2012 786.969,44 399.587,26 20

43 Politeama Ruggero Settimo & Dintorni Palermo PA 05986130820 19/03/2012 1.041.275,14 435.016.52 17

44 Acragante Canicattì AG 02638100848 19/03/2012 279.062.14 139.531,06 7

45 Bagheria Bagheria PA 05973330821 19/03/2012 267.521,02 119.937,75 8

46 Emporio Sicciara Balestrate PA 05918170829 19/03/2012 583.675,66 291.837,85 15

47 Belvedere Termini Imerese PA 05955100820 19/03/2012 121.080,94 60.540,47 4

48 Centro Storico s.c. a r.l. Capaci PA N.D. 19/03/2012 N.D. N.D. 3

49 Live Patti Marina Patti ME 03124380837 19/03/2012 194.553,41 96.801,70 4

50 Esagono di Grammichele Grammichele CT 04751070873 19/03/2012 133.665,12 66.832,58 4

51 Cento Archi Ficarra ME 03062910835 19/03/2012 345.489,72 162.380,18 9

52 Del Corso Alcamo TP 02366670814 19/03/2012 476.752,05 238.331,04 10

53 Ottoquattrosei Corleone PA 05889370820 19/03/2012 1.319.820,39 659.910,13 32

54 La Marina Porto Empedocle AG 02632610842 19/03/2012 272.641,00 129.055,49 7

55 Cento Fontane di Sinagra Sinagra ME 03067630834 19/03/2012 565.288,50 275.345,17 16

56 Centro Storico di Salemi – Città dei Pani e 
delle Cene Salemi TP 02455880811 19/03/2012 432.729,26 212.988,60 12

3



N° 
identif. Consorzio C.C.N. Comune Prov. Partita I.V.A.

Data 
acquisizione 

istanza

Importo 
investimento 

€.

Importo 
agevolazione 

richiesta
€.

N° 
P.M.I.

57 Calatafimi Segesta Calatafimi TP 02419700816 19/03/2012 270.564,67 135.552,32 13

58 Riposto s.c. a r.l. Riposto CT 04813680875 19/03/2012 213.646,67 106.823,34 4

59 Città di Giardini Naxos Giardini Naxos ME 03145740837 19/03/2012 566.591,41 272.795,73 15

60 Belvedere Piedimonte Etneo CT 92026150877 19/03/2012 621.103,79 282.498,75 16

61 Il Casalotto di Aci Sant’Antonio Aci Sant’Antonio CT 04891230874 19/03/2012 247.892,31 121.396,15 6

62 Via degli Acquisti Canicattì AG 02568410845 19/03/2012 169.264,03 75.793,39 4

63 Mazzarino Città d’Arte Mazzarino CL 01859730853 19/03/2012 574.732,04 272.434,13 11

64 Gallego di Sant’Agata di Militello Sant’Agata di Militello ME 03061610832 19/03/2012 1.633.890,56 762.275,42 40

65 Turris Convicino Barrafranca EN 01157820869 19/03/2012 372.604,05 186.302,06 26

66 Città di Nicosia Nicosia EN 01153660863 19/03/2012 747.066,83 373.328,94 28

67 Venere di Morgantina Aidone EN 91042180868 19/03/2012 142.972,68 71.486,36 8

68 Oricense Tortorici ME 03146510833 19/03/2012 349.711,46 160.728,96 9

69 I Campanili Comiso RG 91013950885 19/03/2012 587.037,36 279.330,30 14

70 Siclis – Rete del Val di Noto Scicli RG 01459220883 19/03/2012 632.929,82 230.900,72 10

71 Cerratanum Giarratana RG 01468310881 19/03/2012 113.282,08 54.385,96 6

72 Donnalucata – Rete del Val di Noto Scicli RG 01459240881 19/03/2012 162.654,18 81.777,08 5

73 Perimetro Via Venezia Ovest Gela CL 01866290859 19/03/2012 458.275,00 246.797,50 12

74 Perimetro Via Venezia Est Gela CL 90022650858 19/03/2012 298.475,00 149.237,65 6

75 I Putiara Enna EN 01152710867 19/03/2012 475.629,50 237.814,00 17

76 Borgo Antico e Dintorni Milazzo ME 03126360837 19/03/2012 677.618,83 299.472,63 12

77 Ce.Na.Co. Priolese Priolo Gargallo SR N.D. 19/03/2012 N.D. N.D. 6

78 Aci & Galatea Acireale CT 04799610870 19/03/2012 407.311,61 229.655,63 10

79 Alcarese Alcara Li Fusi ME 03145620831 19/03/2012 249.650,98 123.425,49 14

80 Città di Agira Agira EN 01166250868 19/03/2012 124.130,58 62.065,30 11

81 Centro Storico di Milazzo Milazzo ME 03152700831 19/03/2012 719.744,05 317.235,65 14

82 Garibaldi 2010 Lentini SR 01673600894 19/03/2012 139.287,48 63.084,37 4

83 Montalbano Montalbano Elicona ME 03139800837 19/03/2012 350.914,50 175.007,25 10

84 Patti Centro Patti ME 03141770838 19/03/2012 265.949,93 103.901,14 5

85 Ducezio Noto SR 01684030891 19/03/2012 126.104,80 61.835,80 7

86 Il Boccavento Santa Teresa di Riva ME 03063730836 19/03/2012 922.717,35 460.815,38 25

87 Campobello di Mazara Cave di Cusa Campobello di Mazara TP 02391420813 19/03/2012 870.816,44 408.827,00 20

88 La Borgata Siracusa SR 01693340893 19/03/2012 854.103,76 363.187,44 20

89 Bonarema Furci Siculo ME 09709940838 19/03/2012 534.783,04 267.087,50 19

90 Insieme Si Può Monterosso Almo RG N.D. 19/03/2012 N.D. N.D. 0

91 Del Polocommerciale Modica RG 01480820883 19/03/2012 238.569,67 113.165,34 6

92 Euraceo Termini Imerese PA 05957080822 19/03/2012 304.104,88 131.545,20 6

93 Palermo Liberty Palermo PA 06007800821 19/03/2012 885.665,46 436.325,34 19

94 Ribera Città delle Arance Ribera AG 02615070840 19/03/2012 453.870,03 217.117,57 13

95 Via Atenea e Dintorni Agrigento AG 02525750846 19/03/2012 1.255.585,98 608.739,31 37

96 Akrai Palazzolo Acreide SR 01670870896 20/03/2012 593.506,39 296.752,23 21

97 Longese Longi ME 03110170838 20/03/2012 217.670,50 105.834,01 6

98 Mazara del Vallo Emporio del Mediterraneo Mazara del Vallo TP 02396920817 20/03/2012 3.434.994,98 1.457.619,50 61

99 Spazio Centro Sciacca AG 02569030840 20/03/2012 777.990,96 379.631,80 27

100 Gela C’Entro Gela CL N.D. 20/03/2012 N.D. N.D. 19

101 I Tre Ponti Ragusa RG 01461530881 20/03/2012 568.174,80 270.859,33 12

102 Macasita Villarosa EN 01175500865 20/03/2012 69.133,37 34.566,68 7

103 Brolo Shop Brolo ME N.D. 20/03/2012 N.D. N.D. 7

104 Isola di Lipari Lipari ME 92021090839 20/03/2012 277.740,11 117.034,50 8

105 Paladino Capo d’Orlando ME 03123350831 20/03/2012 395.457,07 203.923,79 11

106 Centro Urbano di Castelvetrano Castelvetrano TP 02382720817 20/03/2012 558.041,08 234.698,89 10

107 Le Botteghe del Corso Leonforte EN 91041950865 20/03/2012 59.370,48 29.685,24 1

4



N° 
identif. Consorzio C.C.N. Comune Prov. Partita I.V.A.

Data 
acquisizione 

istanza

Importo 
investimento 

€.

Importo 
agevolazione 

richiesta
€.

N° 
P.M.I.

108 Vivi Terme Città delle Terme e dei Vivai Terme Vigliatore ME 03174990832 20/03/2012 830.543,09 415.111,48 18

109 Partinico Urbe Partinico PA 06063350828 20/03/2012 841.186,93 344.451,58 14

110 Longano Shop Barcellona P.G. ME 03181320833 20/03/2012 1.514.153,35 733.289,04 31

111 Battiati C.C.N. Sant’Agata Li Battiati CT 04738990870 20/03/2012 34.133,93 17.066,97 1

112 La Mmelagrana Modica RG 01470730886 20/03/2012 554.415,83 220.764,11 19

113 Carini Centro Carini PA 05966660820 20/03/2012 515.553,01 249.059,65 12

114 Vivi Caccamo Caccamo PA 05963330823 20/03/2012 912.278,15 456.139,08 36

115 Città di Delia Delia CL 01852470853 20/03/2012 1.054.629,50 410.686,25 21

116 Panormus Palermo PA 97233920822 20/03/2012 116.354,00 58.177,00 4

117 Ibla Center Store Ravanusa AG N.D. 20/03/2012 N.D. N.D. 16

118 Aldo Moro Favara AG 02628570844 20/03/2012 1.446.638,00 498.319,00 23

119 Marzamemi Pachino SR 01704380896 20/03/2012 213.327,87 59.028,15 4

120 Francavilla Modica RG 01468070881 21/03/2012 125.792,07 53.266,08 4

121 Borgo Chiaramontano Racalmuto AG N.D. 22/03/2012 N.D. N.D. 6

122 Città di San Cipirello San Cipirello PA N.D. 22/03/2012 N.D. N.D. 0

123 Belvedere Città di Naso Naso ME 03139490837 22/03/2012 405.946,24 190.255,05 13

124 Cefalù Perla del Tirreno Cefalù PA 06051130828 22/03/2012 571.227,96 285.613,98 15

VISTA la nota dell'Assessorato Regionale dell'Economia – Ragioneria Centrale della 
Regione Siciliana –  Ragioneria Centrale Assessorato delle Attività Produttive 
del 27/12/2011 protocollo n. 77617, con la quale si è provveduto alla 
trasformazione della prenotazione della somma di €. 19.295.927,98 sul 
capitolo n. 742856 per l'anno finanziario 2011, in impegno imperfetto;

VISTO il decreto presidenziale n. 6 del 18/01/2013, (G.U.R.S. n. 10 del 28/02/2013), 
con cui sono stati rimodulati gli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali di 
cui al decreto del Presidente della Regione n. 12 del 05/12/2009 e s.m.i.;

VISTO il D.P.Reg. n. 581 del 08/02/2013 con cui è stato conferito all'Arch. Alessandro 
Ferrara l'incarico dirigenziale generale del Dipartimento Regionale delle 
Attività Produttive che conseguentemente, assume la qualità di responsabile 
della misura 5.1.3.A(c) ex 5.1.3.3 del P.O. F.E.S.R. 2007-2013;

RITENUTO pertanto, di dovere provvedere  alla  stesura ed all'approvazione  della 
graduatoria di  merito degli  interventi ritenuti ammissibili secondo le modalità 
previste dalle direttive e dell’elenco di quelli esclusi; 

D E C R E T A
Articolo 1

Ai sensi della lettera L) delle direttive, approvate con decreto assessoriale n. 422 del 
02/08/2011, concernenti modalità e procedure per la concessione e l'erogazione delle agevolazioni 
previste dall'articolo 62 della legge regionale n. 32 del 23/12/2000 e s.m.i e del bando pubblico, 
approvato con decreto del Dirigente Generale n. 5900 19/12/2011, è     approvata   la graduatoria di 
cui all’Allegato n. 1, che fa parte integrante del presente provvedimento, dei  Centri Commerciali 
Naturali ammissibili alle agevolazioni dall'articolo 62 della legge regionale n. 32 del 23/12/2000 e 
s.m.i. - P.O. F.E.S.R. Sicilia 2007-2013, linea d’intervento 5.1.3.A(c) ex 5.1.3.3.

Articolo 2

Sulla base della graduatoria di cui al precedente articolo 1 e nei limiti delle risorse 
finanziarie  disponibili, pari ad €. 19.295.927,98, di cui una quota del  20% pari a €. 3.859.185,60 
destinata ai contributi per progetti di investimento ubicati in zone svantaggiate ai sensi dell’articolo 
67 della legge regionale n. 9/2009, è   approvata   la guaduatoria di cui all'Allegato n. 2, che fa parte 

5



integrante del presente provvedimento, dei Centri Commerciali Naturali agevolabili, con e senza la 
predetta quota di riserva.

Eventuali riassegnazioni  di risorse finanziarie o ulteriori disponibilità che dovessero 
rendersi, a qualsiasi titolo, utilizzabili, saranno destinate alla copertura delle iniziative inserite nel 
predetto Allegato n. 2, ma non agevolabili per esaurimento delle risorse.

Articolo 3

Sulla base della graduatoria di cui al precedente articolo 1 e nei limiti delle risorse 
finanziarie disponibili, è    approvato   l’Allegato n. 3, che  fa  parte integrante del presente 
provvedimento, in ordine alfabetico degli interventi con esito istruttorio positivo comprendente, oltre 
i Centri Commerciali Naturali, anche le P.M.I. aderenti. L’inclusione nel predetto elenco non 
costituisce riconoscimento di ammissione al contributo essendo questo vincolato alle risorse 
finanziarie disponibili come risulta dall'Allegato n. 2.

Articolo 4

È     approvato   l’Allegato n. 4, che fa parte integrante del presente provvedimento, delle 
iniziative istruite con esito negativo e quindi non inserite nella graduatoria di cui all’articolo 1.

L’inclusione dei soggetti istanti nel predetto Allegato  n.  4 equivale a notifica del 
provvedimento di rigetto dell’istanza di agevolazione con le motivazioni riportate nella nota 
identificata nello stesso allegato.

Articolo 5

L’emanazione dei singoli provvedimenti di concessione provvisoria del contributo a favore 
delle iniziative utilmente inserite nell'Allegato n. 2 di cui all’articolo 2 è  subordinato, così come 
previsto dalla lettera R) delle direttive, alla  trasmissione, da parte dei beneficiari, all’Assessorato 
Regionale delle Attività Produttive – Dipartimento Attività Produttive – Servizio 8° Commercio della 
seguente documentazione:
1. Progetto definitivo, munito degli eventuali titoli abilitativi edilizi (nei casi di interventi che li 

richiedono ) necessari per la realizzazione del programma d’investimenti;
2. Dichiarazione, ai fini della richiesta del documento unico di regolarità contributiva 

(D.U.R.C.) del C.C.N. e delle P.M.I. beneficiarie, da parte del Dipartimento delle Attività 
Produttive, resa come da modello inviato, esclusivamente a mezzo P.E.C., ai singoli C.C.N. 
che ne cureranno, a pena di decadenza dalle agevolazioni, il contestuale inoltro a tutte le 
P.M.I. aderenti beneficiarie.

Articolo 6

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale territorialmente competente entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro il termine di 120 giorni dalla data di 
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Articolo 7

Il presente provvedimento verrà trasmesso per la registrazione alla Corte dei Conti e 
successivamente sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, nonché sui 
portali dei siti: www.euroinfosicilia.it e www.regione.sicilia.it.

Palermo 13/03/2013
Firmato

Il DIRIGENTE GENERALE
(  Arch.     Alessandro     Ferrara  )  

6

http://www.regione.sicilia.it/
http://www.euroinfosicilia.it/

